Consequens quippe videtur quod «preservatio» dolorem, apostema, morbum vel aliquam actu egritudinem presupponat in corpore animali, ac quod, quia peccatum originale est apostema incurabile, per naturam nullus sine gratia sacrificante effugere valet sequelas illius, sed ab eis servatur et custoditur ipsa divina gratia mediante, sicut beatus Ioannes baptista, Ieremias et quidam alii, qui nequaquam mortaliter, sed solum venialiter peccaverunt. Beata autem Virgo, que nullum actuale commisit, fuit ab ipso et eius omnibus sequelis verissime preservata, id est, pre aliis, super alias, ante alias, id est, citius quam alii tempore valde, et excellentius ceteris custodita, servata, in custodia posita et prosperata per ipsum dominum Iesum Christum, quem concepit et genuit sine viro ac peperit semper virgo. Modi autem loci et eternitatis predicti locum sibi non vindicant in hac parte.

Premisis itaque vocibus et earum expositionibus declaratis, ad rem breviter transeatur, que fieri inde solent questionibus et rationibus brevitatis gratia pretermissis, et ad questionem respondere quod virgo Maria Dei genitrix in prima «conceptione» seminali originale peccatum sive originalem [f. 4r] iniustitiam non contraxit nisi, ut predixi, occasionaliter vel forsitan causative, ut videtur pro-

136 gratia seq sanctificationis canc 138 Johannes baptista 139 comisit | in mg Quod beata virgo fuit preservata ab originali 144 Jhesum 146 vendicant | in mg ad propositionum hic intentum

149 in mg ad questionem respondere 151 in mg gracia uide I^a conceptione folio I^o. hugo et alexander de halis libro de veritate theologie libro III^o 153 Ancelnum 154 III^a

147-165 Comparant aquesta primera part introductòria del *Sacellus...* amb la mateixa de la *Brevis compilatio...*, línies 1-115, constatem: a) que Eimeric recull pràcticament tots els temes de la *Brevis compilatio...*; b) que hiafegeix una anàlisi filològica ben organitzada sobre el sentit de les paraules-clau de la polèmica; c) que no es dispersa citant autoritats barrejades i no molt ajustadament cenyides al tema. També constatem que, havent definit com ha fet les paraules-clau de la polèmica, aquesta ja està pràcticament acabada. La llista d'autoritats que seguirà no serà res més que una «comprovació de múltiples testimonis». La «intelligentia una» (línia 11) que proposa Eimeric al començament del *Sacellus...* ha quedat tot d'una establerta, això sí, sense que ni tan solament s'hagi iniciat cap mena de diàleg amb la part contrària. La rigidesa d'Eimeric i el seu mateix intent de simplificar i organitzar encara millor una obra de combat com la *Brevis compilatio...* il·lustren el caràcter instrumental i fonamentalment polèmic dels dos escrits, que despleguen la doctrina des d'un horitzó mental tancat.

batum superius per ANSELMUM. «Sola etenim anima» rationalis «est susceptibilis virtutis et vitiis». In tertia, scilicet «spirituali conceptio-ne» et supernaturali, nihil peccati contraxit, immo per gratiam sanctificationis fuit a peccato originali seu culpa purgata et totaliter preservata. Et hoc tamquam catholicum perseverat. Secunda autem, videlicet «animalis conceptio», que alio modo «nativitas prima» sive nativitas in utero nominatur, quia per concubitum maris et femine, Ioachim scilicet et Anne, parentum ipsius beate Marie virginis matris Christi, prima et seminalis eius conceptio, sicut ceterorum omnium naturaliter genitorum, ortum accepit, cum peccati originalis contractione fuisse communiter confitetur et multiplici testimonio comprobatur. De quibus, prolixitate fugata, pauca de innumeris 160

155

160

165

Primo, sanctus Moyses, Dei tabellio et propheta Dei, in Adam primum hominem prolatam sententiam ita scripsit: «In quocumque enim die ex eo comederis, morte morieris». Hanc divinam sententiam ipse Adam suscepit in se, pro se et pro tota posteritate ab ipso seminarie derivata et deinceps derivanda, nullo dempto, nullo excluso. Mortui igitur Deo nati sunt omnes, nascuntur et nascentur, prima nativitate in anima filii ire et obligati ad mortem corporalem. Unde AUGUSTINUS: «Ideo secunda nativitas instituta, [f. 4v] quia nativitas est prima damnata».

170

170

Et fuit hec sententia confirmata per PROPHETAM dicentem: «Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum», id est Christum.

175

156 in mg de III^a conceptione 157 catholicum seq preser canc 158 modo seq
nativias canc 160 femine seq Joh canc 164 in mg auctoritates pro affirmativa
166 in mg Moyses gen. II^o 173 in mg libro VI^o contra Julianum 174 dampnata
176 in mg propheta psalmo XIII^o et apostolus ad Romanos III^o

153-154 Hugo REPELIN DE ARGENTINA, *Compendium sacre theologie*, III, c. VIII, *Ibidem*, sign. i iiiv, linia 22

167-168 Gen II, 17 173-174 AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, VI, c. XIX, n. 59
(ML 44, Paris 1861, 858)

176-177 Ps XIII, 3; Rom III, 10

162-202 La llista d'autoritats escripturístiques que presenta Eimeric és clàssica en la matèria i coincideix gairebé al peu de la lletra amb la que presentarà Joan de Montenegro al Concili de Basilea. Cf. Hyacinthus AMERI, *Doctrina theologorum de Immaculata B. V. Conceptione tempore Concilii Basileensis*, Roma 1954, 109-111. La llista del *Sacellus...* és una mica més completa que la de la *Brevi compilatio....*

SALOMON: «Unum virum de mille reperi, mulierem ex omnibus non inveni».

180 ISAIAS: «Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum».

185 IOANNES EVANGELISTA: «Erat», scilicet Christus, «dux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum». *Glossa*: «Non quod omnes fuerunt illuminati, sed quod nullus illuminatur sine eo: omnes erant ceci tenebris originalis peccati, aliter non indigerent illuminari».

190 APOSTOLUS, *Ad Romanos*: «Causati enim sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: 'Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum...'. Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei».

195 Item, idem: «Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors. Et ita in omnes homines [mors] pertransiit, in quo omnes peccaverunt».

Item: «Caritas enim Christi urget nos. Estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est Christus».

Ecce auctoritates *Sacre Scripture* dictam sententiam affirman-

178 in mg Ecclesiastes VIIº Salomon

180 Ysayas | in mg LIIIº Ysayas

183 Johannes Euangelista | in mg in euangelio Iº c. 184 in mg glossa

188 et seq gg canc | in mg IIIº c. apostolus 190 in mg ad Romanos IIIº

193 in mg ad Romanos Vº 195 in mg IIº ad Cor. Vº | 2 Cor V, 14-15

178-179 Eccl VII, 29

180-182 Is LIII, 6

183-184 Io I, 9

188-192 Rom III, 9-10, 12, 22-23 193-195 Rom V, 12

196-198 2Cor V, 14-15

184-187 No és la glossa ordinària, ni la de Nicolau de Lira, ni tampoc la d'Hug de Saint-Cher.

tes, nullum nullamque excipientes vel inde privilegiantes, nisi solum dominum Iesum Christum, qui non ex virili semine, sed mystico spiramine est conceptus.

200

Hanc etiam sententiam tota sancta Ecclesia cantat, predicit [f. 5'] atque docet in symbolis, prefationibus, hymnis, canticis et collectis, decretis, decretalibus, glossulis et statutis, dicendo Christum nunc redemptorem, nunc salvatorem omnium hominum, generis humani, mundi, seculi et similia, omnesque homines peccatores in Adam et corruptos, servos diaboli et peccati, in tenebris ambulantes, filios ire, sed inde redemptos. Et similia plura, sine cuiusquam exceptione.

205

210

Nunc autem videamus quid sancti Patres et doctores per Ecclesiam approbati super predictis sentiant seu scripserint sentiendum. Et primo, quatuor sancti doctores, quorum «perlucida et salubria documenta Ecclesiam illustrarunt, decorarunt virtutibus et moribus informarunt. Per ipsos siquidem quasi luminosas ardentesque lucernas super candelabrum in domo Domini positas, errorum tenebris profugatis, totius corpus Ecclesie tamquam sidus irradiat matutinum. Et quorum etiam secunda facundia celestis irrigui gratia influente *Scripturarum* enigmata reserat, solvit nodos, obscura dilucidat dubiaque declarat», et cetera. Et PETRUS apostolus: «Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines». De istis igitur quatuor primo, postea de aliis aliquibus sanctis et de ceteris magistris in theologia ac canonistis et aliis fidelibus in sancta Ecclesia approbatis, ponendo de eorum auctoritatibus, tamen paucis, illos solos articulos beatam Virginem sub dicto peccato originali ponentes, vel per dictionem exclusivam «solus» et similes, vel ipsam etiam nominando, prout ipsa Virgo voluerit ministrare.